
Všechno jednou končí aneb zánik hvězd

Ing. Petr Dvořák, Ph.D.

petr.dvorak@ceitec.vutbr.cz

16. listopadu 2021, Astronomie aneb jak žijí hvězdy, U3V, Brno 



Obsah naší přednášky



Tlak záření 
vs. 

gravitační tlak

Hvězdy (připomenutí)



CNO cyklus

6 protonů

6 neutronů
Beta rozpad (plus)

Hans Albrecht Bethe

(1906 – 2005)

Hvězdy (připomenutí)



Hertzsprungův–Russellův diagram



Družice GAIA



Hmotnost hvězd do 8M☉ Hmotnost hvězd nad 8M☉ Hmotnost hvězd nad 40M☉



NGC 6543 (Kočičí oko) M57 (Prstencová mlhovina)

NGC 6302

3-alfa proces

Hvězdy s hmotností 0,6 – 8M☉

Degenerovaný (elektronový) plyn

Jádro T ~ 108 K

Heliový záblesk a slučování hélia 

Vlivem teploty nafouknutí obalu

Červený obr

Bílý trpaslík a planetární mlhovina







Hvězdy s hmotností nad 8M☉

Neutronová hvězda 

hustota až 1017 kg/m3

mag. pole až 1011 T 

Po spotřebování He => slučování C

Přesun z červených obru do veleobrů

Zůstatek jádro s hmotností cca 1,4 – 2,5M☉

Odražené rázové vlny rozmetají obal

Supernova

Vela pulzar

Jádro bohaté na uhlík a kyslík 

slučování dalších těžších prvků



Hvězdy s hmotností nad 40M☉



Supernovy

©Vojtěch Ullmann

SN1054

SN1987A

SN1604

typ Ia



Chandrasekharův limit: 1,44 – 2,58 M⊙

Tolmanův–Oppenheimerův–Volkoffův limit: 2,17 – 2,27 M⊙ (teoreticky 3,0 M⊙)

Zbytky po hvězdách (a po supernovách)
Neutronová hvězda 

pulzary a magnetary

hustota až 1017 kg/m3

mag. pole až 1011 T 

Černá díra

horizont událostí

akreční disk

relativistické výtrysky  

The Event Horizon Telescope:

The Astrophysical Journal Letters, 875, (2019)



2017

Srážky neutronových hvězd a černých děr

Ondrej Nepela (1972)



Galaxie NGC 4993 (souhvězdí Hydra)130 mil. ly =

134 mil. ly

Kilonova



P
o
zo

ro
v
án

í 
v
 c

el
ém

 e
le

k
tr

o
m

ag
n
et

ic
k
ém

 i
 g

ra
v
it

ač
n
ím

 s
p
ek

tr
u
!

130 mil. ly =



r-proces

Každý konec je začátek něčeho nového

B. D. Metzger, arXiv:1710.05931, (2017)

A. Cameron, PASP, vol. 69, (1957)  

M. R. Drout et al., Science 10.1126/science.aaq0049 (2017) 



Každý konec je začátek něčeho nového…


